1
3

	UBND  HUYỆN BÌNH CHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số           /GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bình Chánh, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Trưởng phòng Nội vụ
Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ nhiệm vụ quản lý chuyên môn và các hoạt động từng cấp học của Phòng Giáo dục và Đào tạo cũng như công tác phối hợp với Phòng Nội vụ trong thực hiện hướng dẫn ứng viên nội dung ôn tập, cơ cấu đề phỏng vấn và thang điểm xét tuyển viên chức tại các đơn vị năm học 2023-2024 (Đợt 2), Phòng Giáo dục và đào tạo đề nghị như sau:
A. Nội dung xét tuyển:

1. Nội dung dành cho thí sinh dự tuyển vị trí Giáo viên

1.1. Kiến thức chung

- Luật viên chức - Văn bản Hợp nhất số 26/VBHN-VPQH ngày 16 tháng 12 năm 2019 về hợp nhất Luật viên chức số 58/2010/QH12 ngày 05 tháng 11 năm 2010 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức số 52/2019/QH14 ngày 15 tháng 11 năm 2019;
-  Luật giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Quốc hội;

- Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo;

- Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học.

- Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông.

- Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học; Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy định đánh giá học sinh Tiểu học.

1.2. Kiến thức chuyên môn: Yêu cầu thí sinh có kiến thức chuyên môn, phương pháp dạy học để giải quyết một vấn đề chuyên môn cụ thể, soạn và giảng dạy 01 hoạt động dạy học cụ thể ..., có khả năng trình bày bảng, khả năng xử lý tình huống. Đối với vị trí Giáo viên Tổng phụ trách đội trả lời các câu hỏi về chuyên môn theo vị trí đăng ký dự tuyển.

2. Nội dung dành cho thí sinh dự tuyển vị trí Nhân viên, Chuyên viên
2.1. Kiến thức chung: Luật viên chức - Văn bản Hợp nhất số 26/VBHN-VPQH ngày 16 tháng 12 năm 2019 về hợp nhất Luật viên chức số 58/2010/QH12 ngày 05 tháng 11 năm 2010, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức số 52/2019/QH14 ngày 15 tháng 11 năm 2019;
2.2. Kiến thức chuyên môn:

- Đối với nhân viên Văn thư: Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về công tác văn thư; Thông tư 27/2016/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư quy định thời hạn bảo quản tài liệu chuyên môn nghiệp vụ của ngành giáo dục; Thông tư 09/2011/TT-BNV ngày 03 tháng 6 năm 2011 của Bộ Nội vụ về  quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức; Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ về quản lý và sử dụng con dấu.

- Đối với nhân viên Thư viện: Các kiến thức về Thư viện và nghiệp vụ công tác Thư viện.

- Đối với Nhân viên kế toán:

+ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

+ Luật Kế toán năm 2015;

+  Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Ngân sách Nhà nước;
+ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính Phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

+ Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

+ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy định xét duyệt, thẩm định, Thông báo và tổng hợp quyết toán năm;

+ Thông tư  số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư  số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ Tài chính;

+ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

+ Quyết định số 27/2018/QĐ-UBND ngày 31/7/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Quy định về phân cấp quản lý Nhà nước đối với tài sản công tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và tổ chức khác được thành lập theo quy định pháp luật về Hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

+ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Công văn số 1427/UBND-VX ngày 17 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Đối với vị trí Chuyên viên quản trị công sở: Các kiến thức chuyên môn theo vị trí đăng ký dự tuyển bao gồm nội dung về Hành chính văn thư; Công nghệ thông tin; Quản trị văn phòng;...
- Thời gian xét tuyển: Bắt đầu từ 07 giờ 30 phút ngày 28/01/2024.
- Địa điểm xét tuyển: Trường Tiểu học Tân Túc, địa chỉ: C1/3G, đường Bùi Thanh Khiết, khu phố 3, thị trấn Tân Túc, huyện Bình Chánh.

B. Hình thức xét tuyển: Phỏng vấn thực hành.
- Ứng viên bốc thăm chuẩn bị trả lời câu hỏi: 05-10 phút

- Thời gian sát hạch cho mỗi ứng viên không quá 30 phút.

C. Cơ cấu thang điểm:

- Tổng điểm: 100 điểm, bao gồm:

+ Kiến thức chung: 20 điểm;

+ Kiến thức chuyên môn: 40 điểm (dành cho ứng viên ở vị trí giáo viên); 50 điểm (dành cho ứng viên ở vị trí giáo viên Tổng phụ trách đội và nhân viên, chuyên viên);
+ Tác phong sư phạm: 10 điểm;

+ Kỹ năng trình bày, diễn đạt mạch lạc, tự tin, giọng nói to, rõ, phát âm chuẩn: 20 điểm;

+ Chữ viết đúng, đẹp, trình bày bảng hợp lý, khoa học: 10 điểm (dành cho giáo viên).
Kính chuyển Phòng Nội vụ tham mưu thông báo theo quy trình xét tuyển.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT (V, L).

	TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thị Mỹ Châu

Về nội dung ôn tập kỳ xét tuyển

viên chức năm học 2023-2024 (Đợt 2) tại các trường Tiểu học.

PAGE